

Mesto Hurbanovo, Komárňanská 91, 947 01 Hurbanovo

Výročná správa za rok 2018

vyhotovená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve

Čl. I. Základné informácie o meste, orgány mesta, poslanie mesta

a) Identifikačné údaje mesta

Názov: Mesto Hurbanovo

Sídlo: Komárňanská 91, 947 01 Hurbanovo

Štatutárny orgán mesta: Mgr. Peter Závodský, primátor mesta

IČO: 00306452, DIČ: 2021029296

Telefón: 035/3700222

E-mail: mesto.hurbanovo@hurbanovo.sk

Webová stránka: www.hurbanovo.sk

Mesto popri svojej hlavnej činnosti vykonáva aj podnikateľskú činnosť, v rámci ktorej je mesačným platcom DPH a z toho dôvodu bolo daňovým úradom pridelené aj IČ DPH pod číslom: SK2021029296.

Do zriaďovateľskej pôsobnosti **Mesta Hurbanovo** patria nasledovné rozpočtové organizácie:

- Základná škola, Nám. Konkolyho-Thege 2, 947 01 Hurbanovo, IČO: 37861123
- Základná škola s materskou školou Á. Fesztyho s vyučovacím jazykom maďarským, Športová 7, 947 01 Hurbanovo, IČO: 37861158
- Základná umelecká škola, Komárňanská 116, 947 01 Hurbanovo, IČO: 37867091
- Zariadenie pre seniorov SMARAGD, Sládkovičova 30, 947 01 Hurbanovo, IČO: 31194231
- Materská škola, Nový diel 50, 947 01 Hurbanovo, IČO: 42337062

Mesto má jednu obchodnú spoločnosť so 100% majetkovou účasťou: MsVaK – Vodárne a kanalizácie mesta Hurbanovo, s. r. o., Komárňanská 69, 947 01 Hurbanovo, IČO: 36561193.

Vnútroorganizačnými jednotkami sú: mestský úrad, centrum voľného času, oddelenie kultúry, terénna sociálna práca, oddelenie služieb, spoločný stavebný a školský úrad, matrika, mestská polícia a požiarna ochrana.

Samosprávu mesta Hurbanovo vykonávajú jeho obyvatelia predovšetkým prostredníctvom orgánov Mesta, ktorými sú Mestské zastupiteľstvo a primátor mesta Hurbanovo. Mestské zastupiteľstvo tvorí 11 poslancov.

Mesto, ako samostatný právny subjekt, vzniklo v súlade so zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v zmysle ktorého: „Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky; združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obci pri výkone samosprávy možno ukladať povinnosti a obmedzenia len zákonom a na základe medzinárodnej zmluvy. Základom finančného hospodárenia obce je rozpočet obce.“

b) Geografické údaje

Mesto **Hurbanovo** sa nachádza na juhu západného Slovenska v Podunajskej nížine, na štátnej ceste I/64 medzi Komárnom a Novými Zámkami, leží v nadmorskej výške 115 m nad morom. Celková rozloha mesta je: 59 km².

Mesto má sedem mestských častí, a to:

- Hurbanovo,
- Bohatá,
- Zelený Háj,
- Nová Trstená,
- Konkol',
- Holanovo,
- Vík,

ktoré ležia v dvoch katastrálnych územiach: Hurbanovo a Bohatá.

c) Demografické údaje

Počet obyvateľov k 31. 12. 2018 bolo 7 588, z toho ženy: 3 904 a muži: 3 684 osôb.
Detí do 15 rokov veku bolo: 1 184 a občania nad 65 rokov veku predstavovali: 1 300 osôb.

d) História mesta

Archeologické nálezy potvrdzujú, že sa na tomto území vystriedali viaceré praveké kultúry. Z obdobia sťahovania národov tu žili kmene Kvádov, Dákov, Markomanov, Gótov, Avarov a Hunov. Pôvodnou osadlosťou bola časť Konkol', podľa archívnych listín pod názvom "**possesio Concol**", ktorá po odchode tatárskych vojsk bola v roku 1242, osídlená Kunmi pod vedením Matúša Thegeho, známeho ako Máté Thege de Concol, ktorému kráľ Béla IV. daroval zemanský titul a 1600 hektárový majetok. Z tohto obdobia je známa aj osadlosť "**villa Wegh**" z roku 1247 so slovanským osídlením, pričom najznámejším majiteľom bol v roku 1308 knieža Ápor. Prvá zmienka o pôvodnom osídlení v oblasti súčasného Hurbanova podchádza z roku 1357 ako "**possesio Gylla**", z ktorého sa neskôr stal názov Ó-Gyalla. Časť Bohatá je podľa historických listín známa od roku 1404, pričom patrila zemianskym rodinám Deshyzyovcov a od roku 1571 Ordódyovcom. V druhej polovici 16. storočia po tureckých nájazdoch bola usadlosť čiastočne vyľudnená, avšak od polovice 17. storočia sa opätovne osídlila. V tomto období tureckých nájazdov a protihabsburských povstaní sa vystriedalo veľa majiteľov pozemkov mesta a okolia, napr. Gyallai Štefan a Piroska /1570/, Thasy Cyril a Zsigmondics Peter /1582 /, Konkoly Ladislav, Michal a Štefan /1697/, Szluha František s manželkou Konkoly – Thege Júliou /1728/. Po vyhnaní Turkov v 17. stor. sa počet obyvateľstva zvyšoval. V 18. stor. k nám prišli obyvatelia z Hontianskej, Turčianskej a Nitrianskej stolice. V 18. aj v 19. storočí ohrozovali obyvateľstvo morové a cholerové epidémie, povodne a zemetrasenia. Najväčšia morová epidémia bola v roku 1710. Najväčšie zemetrasenie v roku 1763 poškodilo mnohé domy vrátane kostolov. Zemetrasenie sa opakovalo ešte v roku 1783.

Významným historickým obdobím v dejinách mesta bola druhá polovica 19. a začiatok 20. storočia, keď v meste pôsobil Dr. Miklós Konkoly – Thege. Založil prvú hvezdáreň na bývalom historickom území Rakúsko – Uhorska, ktoré malo významné postavenie z celoeurópskeho hľadiska.

Obidve svetové vojny v 20. stor. nepriaznivo zasiahli do života obyvateľov. V prvej svetovej vojne /1914 – 1918/ prišlo o život 15 obyvateľov mesta. Mnohí museli znášať biedu a útrapy vojny. Po vojne vznikli aj nové osady, časti dnešného mesta. V roku 1923 odkúpili pozemky

v Bohatej Slováci pochádzajúci z Fríwaldova od Rajeckej Lesnej, ktorí sa vrátili z Ameriky a založili Novú Trstenú. V roku 1923 sa na bývalé majery Zelený Háj a Holanovo prisťahovali rodiny z Kysúc, od Zvolena, a z Hradišťa pri Brezovej. Pokojnejší život tohto obdobia narušila ďalšia vojna. V rokoch 1938 – 1945 sa zmenili južné hranice štátu a v tomto období sa aj Hurbanovo stalo súčasťou Maďarska. Koncom druhej svetovej vojny sovietska armáda vytlačila Nemcov z územia Maďarska a v marci 1945 prekročila Dunaj. Prvý predvoj sovietskych vojsk prišiel do Hurbanova 26. marca a mesto definitívne bolo oslobodené 30. marca 1945 vojskami 2. ukrajinského frontu maršala Malinovského. Najväčšie boje sovietskej armády s Nemcami sa odohrávali na kopci Aba a v Bohatej. Nemci pri ústupe podpálili budovu pošty a Sümeghov kaštieľ, v ktorom mali uskladnené pohonné hmoty. Pamätník obetiam oboch vojen je postavený v hurbanovskom cintoríne.

V roku 1948 bola obec premenovaná na Hurbanovo. V roku 1950 boli založené pôdohospodárske družstvá v Hurbanove a v Zelenom Háji, v roku 1959 v obci Vég. Do roku 1960 bolo mesto sídlom samostatného okresu. Rozvíjal sa priemysel stavebných hmôt (ťažba štrku a tehliňa). Od roku 1969 je v prevádzke svetoznámy pivovar a sladovňa. V roku 1971 bola k mestu pričlenená obec Bohatá. Hurbanovo má od roku 1960 štatút mesta.

V druhej polovici 20. storočia zaznamenalo mesto veľký rast nielen vo výstavbe, ale i v počte obyvateľov. Najviac významných budov bolo postavených koncom 60., v 70. a 80. rokoch, napr. budovy na Námestí Dr. M. Thege Konkolyho vrátane kultúrneho domu, obchodného domu, budovy slovenskej sporiteľne, štátnej polície a mestského úradu; ďalej v tomto období bola postavená budova domova dôchodcov, základnej školy s vyučovacím jazykom maďarským, vinárske závody, zveľadili sa areály jednotného roľníckeho družstva, budovali sa nové sídliská, bola rozšírená hlavná cesta: štátna cesta prvej triedy (Komárnianska a Novozámocká ulica), postupne sa zavádzala pitná voda, budovala sa kanalizačná sieť mesta a iné.

e) Osobnosti nášho mesta

Dr. Mikuláš Konkoly – Thege (1842 – 1916)

Celý svoj život zasvätil vede a rozvoju vedeckého poznania. V Hurbanove postavil observatórium, ktorý sa skladal z geofyzikálneho oddelenia, meteorologického oddelenia, hvezdárne, pozorovacej veže a 3 kopúl planetária. Jeho priekopnícku prácu v novom odbore astronómie veľmi vysoko hodnotili aj jeho súčasníci, vrátane mnohých, ktorí predstavovali špičku vtedajšieho moderného astronomického myslenia. Bol to všestranne vzdelaný a nadaný človek, ktorý okrem iného má veľkú zásluhu aj na zmapovaní dna Dunaja a na výstavbe železnice prechádzajúcej cez Hurbanovo.

rodina Fesztyovcov

V II. polovici 19. storočia sa rodina Fesztyovcov presťahovala z dediny Vágvecse do Hurbanova. Feszty Szilveszter a Linzermayerová Jozefa mali osem detí, z ktorých 6 bolo vyznamenaných výborným prospechom. Prvorodený syn Lajos bol advokátom, Adolf a Gyula boli stavebnými inžiniermi, Árpád bol maliarom, István a Béla boli parlamentnými poslancami. Mali ešte dve sestry: Ilku a Gizelu.

Feszty Árpád (1856, Ógyalla – 1914, Lovran) patrí medzi popredných predstaviteľov kritického realizmu a historického maliarstva 19. storočia. Jeho najznámejším dielom je panoramatický obraz Príchod Maďarov, dlhý 120 m a široký 15 m. Dnes je tento obraz vystavený v maďarskom Ópusztaszeri pri Segedíne. Deväť jeho obrazov rôznych žánrov sa nachádza v Múzeu maďarskej kultúry a Podunajska v Komárne.

Medzi významné osobnosti rodiny **Ordódyových** v 18. stor. patrili **Peter Ordódy**, stoličný slúžny, zástupca podžupana, dvorský radca a neskôr prvý podžupan, **Michal Ordódy**, hlavný notár

a podžupan, v 19. stor. **Ján Ordódy**, hlavný notár a podžupan, **Pavol Ordódy**, poslanec uhorského snemu, **Vojtech Ordódy**, profesor, neskôr riaditeľ na Štátnej vysokej stavebnej škole v Budapešti, ktorý sa zaoberal otázkou rozširovania železničnej siete.

Jozef Malovec – slovenský hudobný skladateľ sa narodil 24. 3. 1933 v Hurbanove. Od roku 1957 pôsobil ako redaktor a dramaturg, v rokoch 1977- 1983 ako vedúci elektroakustického štúdia Československého rozhlasu v Bratislave. Neskôr sa venoval iba komponovaniu. Bol *zakladateľom elektroakustickej hudby* na Slovensku.

V Hurbanove prežila aj časť svojej mladosti speváčka **Hana Hegerová** (vlastným menom Carmen Farkašová). Jej matka sa po vojne vydala za pána Pažitného a žila s dcérou a synom v Hurbanove. Hana pracovala ako úradníčka a učiteľka v Komárne. V rokoch 1953-1957 pôsobila ako herečka v žilinskom divadle, v rokoch 1958-1966 pokračovala vo svojej hereckej kariére v Čechách v divadlách Rokoko a Semafor. Neskôr sa preslávila ako speváčka a šansoniérka. Je držiteľkou ceny Francúzskej akadémie /1974/ a v roku 1996 ju uviedli do siene slávy Akadémie populárnej hudby.

f) Historické pamiatky

Rímskokatolícky Kostol sv. Ladislava, Kostol reformovanej kresťanskej cirkvi, Rímskokatolícky Kostol sv. Anny v mestskej časti Bohatá, súsošie sv. Jána Nepomuckého, kúrie rodiny Ordódyovcov, lovecký zámok na Sesíleši, kaštieľ Fesztyovcov, romantický kaštieľ Steinerovcov, Schwartzov kaštieľ, pohrebná kaplnka s hrobkou rod. Feszty, budova observatória a knižnice s areálom, pohrebná kaplnka s areálom a krypta rod. Thege Konkoly, a i. Medzi chránené prírodné pamiatky sa zaraďuje aj historický park v areáli observatória a hvezdárne a dva historické parky v mestskej časti Bohatá.

g) Symboly mesta

Erb mesta

Erb mesta Hurbanovo tvorí v modrom štíte zlatá hvezdáreň s dvoma kupolami, striebornými dverami a štyrmi striebornými oknami, nad ňou sedem zlatých hviezd v dvoch radoch (štyri a tri).

Zástava mesta

Zástavu mesta Hurbanovo tvorí 7 pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej, modrej, žltej, modrej, žltej, modrej a žltej. Zástava je ukončená lastovičím chvostom.

Pečať mesta

Pečať mesta Hurbanovo (kovová) tvorí erb mesta po obvode s nápisom Mesto Hurbanovo.

Čl. II. Plnenie úloh mesta v oblasti výchovy a vzdelávania, sociálneho zabezpečenia, zdravotníctva, kultúry a hospodárstva

Z hľadiska **vzdelávania** mesto ponúka možnosť štúdií na:

- 3 základných školách (s VJ slov., s VJ maď., Špeciálna ZŠ),
- Základnej umeleckej škole,
- Strednej priemyselnej škole stavebnej,
- Strednej odbornej škole.

Na území mesta sú v prevádzke dve materské školy (Materská škola Nový diel, Materská škola pri základnej škole s vyučovacím jazykom maďarským), kde sa odborní zamestnanci starajú o predškolskú **výchovu** detí.

V oblasti **zdravotníctva** má mesto zabezpečené priestory na výkon zdravotnej starostlivosti pre občanov mesta v budove zdravotného strediska. Okrem toho priestory na výkon danej činnosti sú vytvorené aj inými, súkromnými subjektmi. Na území mesta sa poskytuje všeobecná ambulantná zdravotná starostlivosť pre deti, dorast i dospelých. Okrem toho je zabezpečená aj špecializovaná starostlivosť v nasledovných ambuláciách: diabetologická, interná, gynekologická, chirurgická, kožná, zubná, očná, pľúcna a ortopedická. Ďalej sú zabezpečené aj služby očnej optiky, rehabilitácie, RTG a sonografického pracoviska. So zdravotnou starostlivosťou úzko súvisí aj možnosť zakúpenia liekov a ďalších prípravkov súvisiacich so zdravím. Túto činnosť zabezpečuje Lekáreň Salvator, ktorá má na území mesta dve prevádzky.

V oblasti **sociálneho** zabezpečenia je na území mesta zabezpečená starostlivosť o staršiu generáciu formou opatrovateľskej služby a domácej ošetrovateľskej starostlivosti. Okrem toho sú v prevádzke dve zariadenia: "MAGNÓLIA" Zariadenie sociálnych služieb v Hurbanove a Zariadenie pre seniorov SMARAGD Hurbanovo.

Ako **kultúrne** zariadenie v meste slúži kultúrny dom, ktoré je miestom organizovania rôznych podujatí (divadelné predstavenia, koncerty, plesy, prednášky, kurzy a pod.). Okrem toho mesto v spolupráci s aktívnymi spoločenskými organizáciami organizuje ďalšie, už tradičné kultúrno-spoločenské akcie. Deťom je umožnené tráviť voľný čas v centre voľného času, kde sa môžu venovať svojim záujmom v rôznych krúžkoch pod odborným dohľadom zamestnancov CVČ. Možnosť **športového využitia** je ponúkaná aj v rámci krúžkovej činnosti jednotlivých škôl, v rámci aktivít centra voľného času, ako aj v rôznych športových kluboch pôsobiach na území mesta (futbal, vzpieranie, karate, silový trojboj, hokejbal a pod.)

V oblasti **hospodárstva** sa mesto snaží o vytváranie nových pracovných príležitostí na území mesta. V roku 2004 bol v meste Hurbanovo založený (na zelenej lúke) Priemyselný park. Prvým investorom priemyselného parku bola spoločnosť s r. o. Nuritech SK, ďalším investorom DS Smith Slovakia, s. r. o. Druhá etapa rozšírenia priemyselného parku sa začala realizovať v roku 2008 budovaním dopravnej infraštruktúry a inžinierskych sietí, v tejto časti parku sú investormi firmy ComRent a Renergie Solárny park Hurbanovo. K ďalšiemu rozšíreniu inžinierskych sietí v danom areáli došlo v roku 2015, čím sa sprístupnili ďalšie plochy vhodné na podnikateľské účely.

V súčasnosti na území mesta pôsobia nasledovné podnikateľské subjekty: Heineken Slovensko, a. s. , výroba piva a sladu, Slovincom, s. r. o. , výroba drevených polovýrobov a komponentov, NAMEX s. r. o., výroba sladkých a slaných pochutín, Alica – Cookies, s. r. o., výroba trvanlivého pečiva a cukrárenské výrobky, Flóra obal, s. r. o., výroba výrobkov z papiera a plastov, STIFI, s. r. o. , rastlinná výroba, výroba el. energie, obchodná činnosť, SAWIUS, s. r. o., výroba a vývoj plastových obalov, REKUNST, s. r. o., výroba stavebných výrobkov, KENZEL, s. r. o., výroba bicyklov a súčiastok, LAR s. r. o., výroba pekárenských výrobkov, Kerzenwelt Donabauer, s. r. o. , výroba sviečok, Delícia Destileria, s. r. o., výroba liehovín a destilátov, DS Smith, výroba obalov z papiera, kartónov a plastov, Ing. Peter Mácsik – NEMATHIK, výroba cestovín, RENERGIE Solárny park Hurbanovo s. r. o., výroba elektriny, COM RENT s.r.o., skladovanie, veľkoobchodná činnosť, BUONA, s. r. o., predaj poľnohospodárskych strojov, náradia a poľnohospodárske služby, ISTRO-HGA, s. r. o., výroba a predaj bicyklov, KOSENZ, s. r. o., výroba, predaj a servis postrekovačov pre poľnohospodárstvo, oprava poľnohospodárskej techniky, YOKLA, s. r. o., výroba a dodávka stolov, stoličiek a reštauračného nábytku.

Čl. III. Informácie o hospodárení mesta v roku 2018

III./1. Plnenie rozpočtu mesta za rok 2018

údaje v eurách

Druh rozpočtovej	Rozpočet 2018		Skutočnosť k 31. 12. 2018		
položky	príjmy	výdavky	príjmy	výdavky	rozdiel: P - V
bežný- mesto	5 514 369	2 717 078	5 472 142,75	2 453 944,26	509 872,62

-rozp.org.	524 281	3 115 806	540 712,75	3 049 038,62	
kapitál.-mesto	359 705	756 760	141 424,68	630 717,19	- 677 411,58
-rozp.org.		188 136		188 119,07	
spolu	6 398 355	6 777 780	6 154 280,18	6 321 819,14	- 167 538,96
finančné operácie	682 351	320 170	660 242,67	195 058,93	482 427,63
	17 244		17 243,89		
spolu	7 097 950	7 097 950	6 831 766,74	6 516 878,07	314 888,67

Rozpočet mesta na rok 2018 bol schválený uznesením mestského zastupiteľstva č. 487/2018-MZ, dňa 4. 1. 2018. Prvá zmena rozpočtu bola schválená dňa 26. 4. 2018 uznesením č. 530/2018-MZ. Použitie rezervného fondu bolo schválené uznesením č. 529/2018-MZ dňa 26. 4. 2018. Druhá zmena rozpočtu bola prejednaná na zasadnutí mestského zastupiteľstva dňa 13. 9. 2018 a bola schválená uznesením č. 601/2018-MZ. Tretia zmena rozpočtu sa schválila dňa 25. 10. 2018 uznesením č. 622/2018-MZ. V priebehu roka bolo vypracovaných 12 rozpočtových opatrení, ktoré obsahujú jednak presuny medzi jednotlivými rozpočtovými položkami, ako aj zmeny v súlade so schválenými úpravami rozpočtu.

Celková výška rozpočtu po všetkých úpravách je v oblasti príjmov aj výdavkov **7 097 950 €**. **Skutočná výška rozpočtovaných príjmov k 31. 12. 2018 činila: 6 831 766,74 € a výška rozpočtovaných výdavkov predstavovala: 6 516 878,07 €**. Do vyššie uvedených príjmov a výdavkov nie sú zahrnuté položky týkajúce sa podnikateľskej činnosti mesta, nakoľko na túto činnosť v zmysle platných právnych predpisov nebolo treba tvoriť rozpočet. Skutočné príjmy z podnikania činia 118 499,17 € a výdavky sú vo výške 112 213,23 €. Tieto financie sa sledujú na samostatnom bankovom účte mesta.

Rozpočet **v oblasti príjmov** je plnený na 96,25 %, bežné príjmy mesta sú plnené na 99,57 % a kapitálové príjmy na 39,32 %. V oblasti finančných operácií sú príjmy plnené na 96,84 %.

V oblasti výdavkov je rozpočet plnený na 91,81 %. Bežné výdavky sú plnené na 94,34 %, kapitálové výdavky na 86,66 % a výdavky v oblasti finančných operácií na 60,92 %.

A/ OBLASŤ PRÍJMOV

A/I. Bežné príjmy

V roku 2018 mesto dostalo vo forme podielu na daniach z príjmov fyzických osôb celkom 2 731 654,42 eur.

Daň z nehnuteľností k 31. 12. 2018 bola uhradená v celkovej sume 456 095,63 €. Z ostatných daní (za psa, za užívanie verejného priestranstva, za zábavné hracie prístroje a predajné automaty) sa dosiahol príjem vo výške 9 699,51 €.

Ďalším zdrojom príjmov je poplatok za odpad, ktorý bol vyrubený pre fyzické a právnické osoby platobným výmerom, resp. príkazom na úhradu poplatku pre tých, ktorí sa zapojili do množstvového zberu odpadu a jeho separácie formou žetónového systému. Celkový príjem od fyzických a právnických osôb predstavoval 98 672,86 €.

Mimo uvedených príjmových položiek zdrojom príjmov boli:

- nájomné a s tým súvisiace platby 266 562,25 €,
- príjem z predaja vysepar. zložiek odpadu 40 432,73 €,
- správne poplatky 22 609,52 €,
- príjem z pokút 3 110,40 €,
- príjem z odvodov z hazardných hier a iných podobných hier 45 438,55 €,
- predaj tovarov a služieb 15 372,56 €,
- platby od zamestnancov a dôchodcov za stravné lístky 62 952,53 €,
- vlastné príjmy CVČ 8 851,00 €,
- príspevky od obcí na krytie výdavkov spoločného staveb. úradu 20 961,41 €,
- dobropisy (vyúčt. el. en., výdavky na podnik. činnosť, ...), náhrady, vratky 21 735,72 €,
- úroky z účtov 156,15 €.

Okrem vlastných príjmov mesto hospodáril aj s finančnými prostriedkami zo štátneho rozpočtu a z iných zdrojov. Jedná sa predovšetkým o financovanie preneseného výkonu štátnej správy, ako aj dotácie a príspevky z iných zdrojov:

1. finančné prostriedky na úhradu výdavkov preneseného výkonu štátnej správy podľa jednotlivých činností:

• matrika	10 582,79 €,
• školstvo	1 157 204,00 €,
• spoločný školský úrad	14 945,00 €,
• materské školy	8 977,00 €,
• starostlivosť o život. prostr.	716,91 €,
• hlásenie pobytu občanov, register obyv. a register adries	3 625,95 €,
• sociálne služby (ZPS Smaragd Hurbanovo)	335 646,00 €,
• spoločný stavebný úrad	27 496,90 €,

2. štátna dotácia na:

• stravovanie žiakov v šk. zariadení.	3 533,00 €,
• dopravné pre žiakov do školy	1 437,00 €,
• školské potreby	614,20 €,

3. ďalšie dotácie, príspevky a platby:

• účelová neinv. dotácia v oblasti školstva	13 000,00 €,
• úrad práce - dotácia na aktivačnú činnosť	13 993,60 €,
• úrad práce – dotácia na chránenú dielňu (MsP – sledovanie kamier)	6 186,96 €,
• dotácia v oblasti požiarnej ochrany	5 030,02 €,
• rodinné prídavky a sociálne dávky	11 235,32 €,
• št. dotácia na financovanie volieb	3 972,28 €,
• štátna dotácia na financ. projektu: terénna sociálna práca	32 229,94 €,
• štátna dotácia na podporu miestnej zamestnanosti	4 100,89 €,
• príjmy škôl (od rodičov, nadácií, organizácií a pod.)	265 393,92 €,
• vlastné príjmy - ZPS Smaragd Hurbanovo	275 318,83 €,
• dotácie a granty na činnosť CVČ od NSK	3 000,00 €,
• ďalšie účelové dotácie z NSK	1 800,00 €,
• grant od Nadácie SLSP (Rozkvitnuté pamiatky)	5 759,00 €,
• dotácia z EÚ – refundácia výdavkov	1 690,75 €,
• ďalšie dotácie, granty	1 060,00 €.

A/II. Kapitálové príjmy

• z predaja pozemkov	8 214,68 €,
• predaj hnuteľného majetku	2 500,00 €,
• dotácia na rekonštrukciu budovy požiarnej zbrojnice	60 000,00 €,
• dotácia na rekonštrukciu tribúny na štadióne	30 000,00 €,
• dotácia na vypracovanie projektovej dokumentácie	20 000,00 €,
• dotácia na rozšírenie kamerového systému mesta	10 000,00 €,
• dotácia z EU na real. cezhraničného projektu (refundácia)	10 710,00 €.

A/III. Finančné operácie

Finančné operácie zahŕňajú použitie rezervného fondu mesta vo výške 193 088,85 €, použitie rezervného fondu v rozpočtových organizáciách (zapojenie potravinových účtov do rozpočtovej sféry) vo výške 17 243,89 €, krátkodobý úver na predfinancovanie europrojektu 143 407,36 € a prevod zostatku štátnych prostriedkov z minulých rokov vo výške 323 746,46 € (použitie fin. prostriedkov na rodinné prídavky: 917,44 €, na dopravné pre žiakov ZŠ 108,20 € a ZŠsMŠ ÁFsVJM 171,20 €, na školské potreby pre

žiakov ZŠ 49,80 € a ZŠsMŠ ÁFsVJM 49,80 €, finančné prostriedky na stravovanie detí: 130,- €, štátna dotácia na rekonštrukciu nehnuteľností v areáli ZŠ: 130 000 € a dotácia pre ZŠsMŠ ÁFsVJM od Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt.vo výške 192 320,02 €).

B/ OBLASŤ VÝDAVKOV - v programovej štruktúre

B/I. Bežné výdavky

1. Plánovanie, manažment a kontrola

- reprezentačné 8 768,80 €,
- odmeny pre poslancov a členov komisie, vrátane odvodov do fondov 14 845,21 €,
- digitálne zastupiteľstvo – údržba programu a ďalšie výd. 3 379,19 €,
- kontrolná činnosť 14 499,72 €,
- audítorské služby 4 200,00 €,
- vyplatené členské príspevky do združení a pod. 9 368,78 €,

2. Propagácia a marketing

- internetová stránka mesta a vydávanie mestských novín 1 372,20 €,
- zhotovenie publikácie o meste 2 396,00 €,

3. Interné služby

- právne služby pre mesto 4 892,12 €,
- školenia, semináre 1 932,00 €,
- geom. plány 2 001,35 €,
- údržba nebytových priestorov 14 949,52 €,
- vedľajšie výdavky súvisiace s prípravou projektov 20 929,00 €,
- zabezpečenie volieb 3 972,28 €,

4. Služby občanom

- matričná činnosť 12 112,84 €,
- evidencia obyvateľstva, register adries (št. dotácia) 3 625,95 €,
- KTV – mestské programy 18 350,00 €,
- činnosť stavebného úradu 65 040,43 €,
- starostlivosť o životné prostredie (št. dotácia) 716,91 €,
- prevádzkové výdavky na zdravotné stredisko 28 631,52 €,

5. Bezpečnosť a poriadok

- mestská polícia 205 239,32 €,
- požiarna ochrana 18 914,74 €,
- obsluha kamerového systému 23 646,74 €,

6. Odpadové hospodárstvo

- nakladanie s TKO 124 723,03 €,
- separácia odpadu 78 009,42 €,

7. Komunikácie

- údržba miestnych komunikácií 27 113,26 €,

8. Doprava

- Príspevok na prímestskú dopravu (Hurbanovo-N. Trstená) 3 637,90 €,

9. Vzdelávanie

- Materská škola, ul. Nový diel 457 107,54 €,

• Základná škola, Nám. Konkolyho	914 272,76 €,
• Základná škola s MŠ Árpáda Fesztyho s VJM	741 683,25 €,
• základná umelecká škola	299 151,06 €,
• centrum voľného času	117 064,08 €,
• spoločný školský úrad	14 974,64 €,
• príspevok na šk. stravovanie v špec. zákl. školách	4 405,81 €,
• príspevok pre súkr. špeciálno-pedagogickú poradňu	49 046,00 €,

10. Šport

• dotácie na športovú činnosť pre organizácie a kluby	55 070,00 €,
---	--------------

11. Kultúra

• kultúrne podujatia na území mesta	32 532,08 €,
• oddelenie kultúry	121 946,33 €,
• výdavky na akciu: úcta k starším a ost. výdavky (kvety, vence a pod.)	7 589,79 €,
• dotácia pre organizáciu, ktorej spoluzakladateľom je mesto	3 886,50 €,
• dotácie spoločenským organizáciám	9 290,00 €,
• dotácie cirkvám	4 890,00 €,

12. Prostredie pre život

• údržba verejnej zelene, miestnych komunik. a ďalšie výd.	290 752,17 €,
• aktivačná a dobrovoľnícka činnosť	33 686,08 €,
• verejné osvetlenie	51 335,28 €,
• vodné hospodárstvo – poistenie kanal. vetvy, vodovodné prípojky	7 692,48 €,
• údržbárske práce v areáli cintorínov	797,63 €,
• splátky úrokov z úverov	30 550,74 €,
• výstavba detského ihriska – neinv. výdavky	5 068,80 €,
• správa a údržba nájomných bytov	12 508,80 €,
• projekt: podpora miestnej zamestnanosti	1 544,26 €,

13. Sociálna oblasť

• opatrovateľská služba	30 961,88 €,
• stravovanie dôchodcov	22 621,89 €,
• činnosť klubov dôchodcov	14 470,49 €,
• sociálna pomoc deťom (stravovanie detí)	3 303,00 €,
• dotácie pre žiakov (dopravné, šk. potreby)	2 194,40 €,
• vrátenie nepoužitej časti št. dotácie	936,15 €
• Zariadenie pre seniorov Smaragd – bežné výdavky	634 629,61 €,
• posúdenie odkázanosti na sociálnu službu	1 078,62 €,
• dávky v hmotnej núdzi	2 394,03 €,
• Projekt – terénna sociálna práca	39 776,40 €,

14. Administratíva

• verejná správa	751 236,17 €,
• použitie zadržaných rodinných prídavkov a soc. dávok	11 745,58 €,
• poplatky za vedenie účtov	3 520,35 €,

B/II. Kapitálové výdavky

1. Plánovanie, manažment a kontrola

• zmena smerného územného plánu	8 244,00 €,
---------------------------------	-------------

3. Interné služby

- nákup pozemkov 2 448,00 €,
- vypracovanie Projektovej dokumentácie – Knižnica observatória v Hurbanove (*dokumentácia na rekonštrukciu Národnej kultúrnej pamiatky číslo 287/3*) 22 860,00 €,
- vypracovanie ďalších projektových dokumentácií 11 656,87 €,

5. Bezpečnosť a poriadok

- MsP - nákup služobného vozidla 15 826,80 €,
- požiarňa ochrana - rekonštrukcia budovy – I. a II. etapa 73 205,00 €,
- rozšírenie kamerového systému – realizácia projektu 6 899,18 €,

7. Komunikácie

- rekonštrukcia chodníkov 77 806,26 €,

9. Vzdelávanie

- rekonštrukcia telocvične pri ZŠ 163 187,59 €,
- ZŠ – nákup zariadenia do školskej kuchyne 4 035,48 €,
- ZŠ – preliezková zostava 3 226,80 €,
- výstavba altánku v areáli ZUŠ 3 000,00 €,
- vybudovanie betónovej prístupovej cesty v areáli MŠ 3 269,60 €,
- ZŠsMŠ ÁF - nákup konvektomatu do školskej kuchyne 6 380,00 €,
- rekonštrukcia budovy ZŠsMŠ ÁF 196 021,06 €,

10. Šport

- rekonštrukcia tribúny na štadióne 40 289,24 €,

11. Kultúra

- umelecké dielo: babička a vnúčik 1 400,00 €,

12. Prostredie pre život

- nové vodomery osadené na vodovodnú sieť mesta 4 912,21 €,
- rozšírenie vodovodnej siete 3 824,90 €,
- rekonštrukcia nebytových priestorov 3 009,20 €,
- rekonštrukcia kaplnky – I. etapa 1 100,54 €,
- kapitálový transfer pre ZK na nákup zariadenia 2 383,00 €,
- Dofinancovanie investičných aktivít realizovaných v roku 2017, prenos daňovej povinnosti pri DPH 7 556,70 €,
- výstavba detského ihriska – inv. výdavky 151 274,23 €,

13. Sociálna oblasť

- ZpS Smaragd – výmena kotla 5 019,60 €,

B/III. Finančné operácie

12. Prostredie pre život

- splátky bankových úverov - dlhodobých 137 062,78 €,
- splátky úverov zo ŠFRB a z Envirofondeu 57 996,15 €.

C/ CELKOVÉ HOSPODÁRENIE MESTA ZA ROK 2018

K 31. 12. 2018 bežné príjmy mesta činili 6 012 855,50 € a bežné výdavky boli vo výške 5 502 982,88 €. Z uvedených príjmov a výdavkov vzniká **prebytok** vo výške **509 872,62 €**. Kapitálové príjmy predstavovali 141 424,68 €, a kapitálové výdavky boli 818 836,26 €. Z kapitálových príjmov a výdavkov

vzniká **schodok** vo výške **677 411,58 €**. Z vyššie uvedených príjmov a výdavkov (spolu bežné aj kapitálové) vznikol schodok rozpočtu mesta vo výške 167 538,96 €, ktorý je krytý z oblasti rozpočtových opatrení (bankový úver a rezervný fond). Po započítaní finančných operácií v oblasti príjmov vo výške 677 486,56 € a finančných operácií v oblasti výdavkov vo výške 195 058,93 € je **celkový prebytok rozpočtu mesta za rok 2018: 314 888,67 €**.

V zmysle § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, ak možno použiť v ďalšom rozpočtovom roku nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku, tieto nevyčerpané prostriedky sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu mesta z tohto prebytku vylučujú. V prípade mesta sa jedná o: nevyčerpané účelové finančné prostriedky z minulých rokov vo výške 1 420,17 € a nevyčerpané účelové finančné prostriedky v roku 2018: 44 517,69 € (zostatok fin. prostriedkov na rodinné prídavky: 397,67 € a na hmotnú núdzu: 10,30 €, zostatok fin. prostriedkov na dopravné pre žiakov ZŠ 53,20 €, na školské potreby pre žiakov ZŠ 33,20 € a ZŠsMŠ ÁFsVJM 49,80 €, finančné prostriedky na stravovanie detí: 230,- €, štátna dotácia na údržbu nehnuteľností v areáli ZŠsMŠ ÁF: 13 000 €, dotácia na rozšírenie kamerového systému 7 143,82 €, zostatok finančných prostriedkov v oblasti terénnej sociálnej práce: 2 229,94 €, spoločného školského úradu: 393,- €, Zariadenia pre seniorov Smaragd: 609,07 € a zostatok finančných prostriedkov na realizáciu projektu v rámci základnej školy: 2 220,48 €, ako aj zostatky na potravinových účtoch v školských jedálňach: ZŠ slov. 10 130,23 € a MŠ 8 016,98 €).

Výpočet celkovej výšky finančných prostriedkov mesta k 31. 12. 2018:

662 349,44- celková výška finančných prostriedkov mesta k 31. 12. 2017 (fin. prostr. na bankových účtoch mesta – hlavná činnosť a zostatky na bankových účtoch RO)
314 888,67 – prebytok hospodárenia za rok 2018 (vrátane použitia RF a št.dotácií z r. 2017)
-193 088,85 – výška rezervného fondu z roku 2017 použitého v r. 2018
-323 746,46 – použitá št. dotácia z roku 2017 (nevyčerpané účelové štátne dotácie k 31. 12. 2017)
460 402,80 - celková výška finančných prostriedkov mesta k 31. 12. 2018, ktorá je zhodná s finančnou čiastkou na bankových účtoch mesta a RO, ako aj v pokladnici mesta v rámci hlavnej činnosti k 31. 12. 2018.

Rezervný fond vytvorený k 31. 12. 2017 bol použitý v roku 2018 v celkovej výške 193 088,85 € na aktivity v súlade s uznesením mestského zastupiteľstva č. 529/2018 –MZ zo dňa 26. 4. 2018.

Výška rezervného fondu mesta k 31. 12. 2018

460 402,80 € - celková výška finančných prostriedkov mesta k 31. 12. 2018
- 45 937,86 € – nevyčerpané účelové finančné prostriedky k 31. 12. 2018
414 464,94 € – celková výška rezervného fondu mesta k 31. 12. 2018

V zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov rezervný fond sa môže použiť na investičný rozvoj mesta, na úhradu záväzkov bežného rozpočtu, ktoré vznikli v predchádzajúcich rozpočtových rokoch, maximálne v sume prebytku bežného rozpočtu vykázaného za predchádzajúci rozpočtový rok (§ 10 ods. 9 zákona 583/2004 Z. z.), resp. na odstránenie havarijného stavu majetku mesta alebo likvidáciu škôd spôsobených živelnými pohromami alebo inou mimoriadnou okolnosťou na základe rozhodnutia mestského zastupiteľstva.

III./2. Účtovný pohľad na hospodárenie mesta za rok 2018

1. Bilancia aktív a pasív

Celková výška aktív a pasív je **29 277 969,54 €**, pričom **aktíva** tvorí hmotný majetok, ktorého zostatková hodnota je 25 649 445,23 € a nehmotný majetok v zostatkovej hodnote: 22 499,00 €. Finančný majetok je vo výške 1 620 120 € (vklad do vlastnej spoločnosti), stav zásob bol 8 573,51 €, zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa predstavuje 8 465,67 €, pohľadávky vrátane poskytnutých preddavkov boli evidované vo výške 255 545,73 €, finančná hotovosť v pokladnici mesta bola 4 872,59 €, na všetkých bankových účtoch mesta k 31. 12. 2018 bolo celkom 489 862,20 €, zúčtovanie transférov s organizáciami mesta predstavuje 1 186 616,39 € (zostatková hodnota majetku

v správe rozpočtových organizácií mesta) a zúčtovanie medzi orgánmi verejnej správy je: 2 393,00 €. Náklady budúcich období (napr.: predplatné, poistné zaplatené vopred) predstavujú 12 020,74 € a príjmy budúcich období (napr. príjem z prenájmu majetku mesta) sú vo výške 17 555,48 €.

Stranu **pasív** predstavujú: hospodársky výsledok z minulých rokov vrátane fondu na krytie majetku v celkovej výške 13 678 166,87 €, hospodársky výsledok za rok 2018 je + 295 108,76 €, rezerva na nevyčerpané dovolenky, odchodné, odvody do fondov a na audit činí 32 085,19 €, zúčtovanie rozpočtu mesta (nevyčerpané štátne dotácie): 5 416,89 €, sociálny fond bol vo výške 2 881,24 €, záväzky z obchodného styku k 31. 12. 2018 predstavovali 34 054,94 €, nevyfakturované dodávky predstavujú 1 805,88 €, iné záväzky (účet 379) sú vo výške 22 223,39 €, záväzky týkajúce sa mzdových prostriedkov a odvodov do fondov za december 2018 spolu predstavujú 112 246,69 €, DPH je 4 612,96 €, ostatné dane a poplatky: 11,76 €, dotácie z iných zdrojov (účelová dotácia na realizáciu projektu): 192 320,02 €, bankové úvery dlhodobé predstavovali 1 283 631,76 €, úvery zo ŠFRB a z Environmentálneho fondu boli: 855 041,07 €, výnosy budúcich období činia 12 756 742,80 € (výnosy, ktoré sa týkajú odpisovaného majetku mesta obstaraného z dotácií a darov a vopred prijaté platby, napr. prenájom hrobových miest) a výdavky budúcich období sú 1 619,32 € (úroky z bankových úverov platené za december v januári 2019).

Porovnanie aktív a pasív za roky 2018 a 2017:

Aktíva	rok 2018			rok 2017
	brutto	korekcia	netto	netto
Softvér (013) - (073)	47 065,36	32 810,36	14 255,00	18 738,00
Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078)	5 841,15	5 841,15	0,00	0,00
Pozemky (031)	7 752 828,83		7 752 828,83	7 753 810,1
Umelecké diela a zbierky (032)	18 470,15		18 470,15	18 792,91
Predmety z drahých kovov (033)	31 160,79		31 160,79	31 160,79
Stavby (021) - (081)	24 211 314,41	7 151 801,92	17 059 512,49	17 404 766,78
Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí (022) - (082)	519 197,79	432 063,97	87 133,82	72 748,95
Dopravné prostriedky (023) - (083)	1 102 175,21	856 611,81	245 563,40	165 423,76
Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088)	94 925,23	94 925,23	0,00	0,00
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042)	454 775,75	0,00	454 775,75	157 433,80
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jedn. (061)	1 620 120,00	0,00	1 620 120,00	1 620 120,00
Materiál (112)	2 469,04	0,00	2 469,04	2 373,53
Zvieratá (124)	590,00	0,00	590,00	590,00
Tovar (132)	5 514,47	0,00	5 514,47	6 503,31
Zúčtovanie odvodov príjmov RO do rozpočtu zriaďovateľa (351)	8 465,67	0,00	8 465,67	0,00
Zúčtovanie transférov rozpočtu obce a VÚC (355AÚ)	1 186 616,39	0,00	1 186 616,39	1 286 265,49
Zúčtovanie transférov medzi subj. VS a ié zúčt. (359)	2 393,00	0,00	2 393,00	0,00
Odobratelia (311AÚ)	7 307,85	2 415,53	4 892,32	8 253,02
Poskytnuté prevádzkové preddavky (314AÚ)	1 551,52	0,00	1 551,52	1 551,52
Ostatné pohľadávky (315AÚ)	21 578,03	20 871,63	706,340	658,20
Pohľadávky z nedaň. príjmov obcí a RO zriadených obcou(318)	130 932,99	0,00	130 932,99	108 450,89
Pohľadávky z daňových príjmov obcí a VÚC (319AÚ)	98 155,41	0,00	98 155,41	115 542,63
Pohľadávky voči zamestn. (335AÚ)	0,00	0,00	0,00	2 730,00
Ostatné dane a poplatky (345 AÚ)	0,00	0,00	0,00	346,20
Iné pohľadávky (378AÚ)	19 307,09	0,00	19 307,09	20 764,91
Pokladnica (211)	4 872,59	0,00	4 872,59	4 446,00
Ceniny (213)	0,00	0,00	0,00	0,00
Bankové účty (221AÚ +/- 261)	489 862,20	0,00	489 862,20	686 565,21
Poskytnuté návratné fin. výpomoci podnik. subjektom (274AÚ)	0,00	0,00	0,00	0,00
Náklady budúcich období (381)	12 020,74	0,00	12 020,74	7 090,37
Príjmy budúcich období (385)	17 555,48	0,00	17 555,48	17 351,13
Aktíva - spolu	37 875 311,14	8 597 341,60	29 277 969,54	29 512 477,50

Pasíva	rok 2018	rok 2017
Nevysporiadaný VH minulých rokov (+/- 428)	13 678 166,87	13 616 662,08
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	295 108,76	96 400,91
Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ)	32 085,19	24 409,72
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC (357AÚ)	5 416,89	2 852,61
Ostatné dlhodobé záväzky (479)	823 628,83	882 037,99
Záväzky zo sociálneho fondu (472)	2 881,24	2 417,44
Záväzky z nájmu (474AÚ)	0,00	0,00
Dodávatelia (321)	34 054,94	44 046,78
Ostatné záväzky (325, 479AÚ)	31 412,24	30 999,23
Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ)	1 805,88	38,73
Iné záväzky (379AÚ)	22 223,39	25 500,41
Zamestnanci (331)	61 243,68	56 311,94
Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdrav. poist. (336)	41 764,41	39 912,68
Ostatné priame dane (342)	9 238,60	7 917,22
Daň z pridanej hodnoty (343)	4 612,96	12 710,63
Ostatné dane a poplatky (345)	11,76	0,00
Transfery a ost. Zúčt. So subj. Mimo ver. Správy (372AÚ)	192 320,02	192 320,02
Bankové úvery dlhodobé (461AÚ)	1 140 224,40	1 277 287,18
Bežné bankové úvery (231)	143 407,36	0,00
Výdavky budúcich období (383)	1 619,32	1 930,28
Výnosy budúcich období (384)	12 756 742,80	13 198 721,65
Pasíva - spolu	29 277 969,54	29 512 477,50

2. Prehľad o stave a vývoji dlhu

Mesto k 31.12.2018 eviduje tieto záväzky:

- bankové úvery	1 283 631,76 €
- úvery zo ŠFRB	553 541,07 €
- úver z Environmentálneho fondu	301 500,00 €
- záväzky voči dodávateľom	34 054,94 €
- voči zamestnancom a súvisiacim inštitúciám (mzdy 12/2018)	112 246,69 €
- ost. záv.(DPH, zúčtovacie vzťahy medzi hlavnou a podnikateľskou činnosťou a iné)	28 653,99 €

Záväzky s dobou splatnosti dlhšou ako 60 dní sú vo výške 467,69 €. Percentuálny pomer celkovej výšky záväzkov mesta po lehote splatnosti (6 940,12 €) ku skutočným bežným príjmom mesta predchádzajúceho rozpočtového roka, ktoré predstavujú sumu 5 415 687,25 € je: 0,13 %.

Celková suma dlhu mesta vypočítaná v súlade s § 17 ods. 6 až 8 zákona č. 583/2004 Z. z. k 31. 12. 2018 činí: 1 140 224,40 €, t. j. **21,05 %** skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka (5 415 687,25 €) a suma ročných splátok návratných zdrojov financovania a platených úrokov z nich v roku 2018 predstavovala sumu 225 609,67 €, t. j. **6,33 %** skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prijaté dotácie v príslušnom rozpočtovom roku (3 565 050,57 €).

3. Vývoj nákladov, výnosov a účtovný výsledok hospodárenia za 2018

Názov	Skutočnosť k 31. 12. 2018	Skutočnosť k 31. 12. 2017
Náklady	4 897 126,97	4 492 651,56
50 – Spotrebované nákupy	377 955,05	353 607,97
51 – Služby	494 452,86	439 509,16
52 – Osobné náklady	1 477 322,33	1 401 975,14
53 – Dane a poplatky	12 282,81	13 106,90
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	54 106,09	75 012,25
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	785 919,88	642 394,74
56 – Finančné náklady	55 922,39	61 231,46
57 – Mimoriadne náklady		
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	1 639 165,56	1 505 811,82
59 – Dane z príjmov		2,12
Výnosy	5 192 235,73	4 589 052,47
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	307 377,50	331 585,31
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb		-150,00
62 – Aktivácia		
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	3 525 386,63	3 173 804,78
64 – Ostatné výnosy	99 750,80	114 895,65
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	24 618,24	23 463,26
66 – Finančné výnosy	6,08	17,42
67 – Mimoriadne výnosy	779,43	
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	1 234 317,05	945 436,05
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	295 108,76	96 400,91

Hospodársky výsledok v sume 295 108,76 € bude zaúčtovaný na účet 428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

4. Výsledok hospodárenia mesta vykázaný v jednotnej metodike ESA 2010

Výsledok hospodárenia mesta vykázaný v jednotnej metodike platnej pre Európsku úniu – **ESA 2010** sa vypočíta z nasledovných údajov: rozdiel medzi bežnými a kapitálovými príjmami a výdavkami: - 167 538,96 €, zmena stavu pohľadávok k 31. 12. 2018 oproti roku 2017: 2 383,08 €, zmena stavu záväzkov: 64 090,56 € a zmena stavu časového rozlíšenia úrokov: 310,96 € a daní:

373,96 €. Takto vypočítaný výsledok hospodárenia mesta činí: - 100 380,40 €. Tento výsledok hospodárenia vo veľkej miere ovplyvňuje prijatie úveru na realizáciu investičnej činnosti, ako aj skutočnosť, že v roku 2017 mesto získalo dotácie na investičné projekty v celkovej výške 322 320,02 €, ktoré boli pripísané na bankový účet mesta, ale realizácia prác a teda aj kapitálové výdavky boli až v roku 2018.

5. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti

V rámci mesta sa vykonáva podnikateľská činnosť na základe troch živnostenských listov, ktoré sú vydané na vykonávanie závodného stravovania, prevádzkovania parkovísk a odstavných plôch pre motorové vozidlá a ďalších činností, ako sú vývoz odpadovej vody, maloobchodná činnosť s pohrebnými potrebami, poskytovanie pohrebných služieb a ďalších služieb na úseku údržby pozemných komunikácií a zelene.

Celkové náklady v rámci podnikateľskej činnosti predstavovali: 118 301,56 € a výnosy boli vo výške: 118 303,15 €. Cieľom podnikateľskej činnosti je predovšetkým pre občanov mesta zabezpečiť služby za primerané ceny v oblasti pohrebných služieb, prepravy kontajnera ramenovým vozidlom, ako aj ďalšie služby vykonané pracovníkmi oddelenia. Výška hospodárskeho výsledku vo veľkej miere závisí od potrieb občanov, t. j. od počtu objednávok na služby poskytované mestom.

III./3. Prehľad o poskytnutých dotáciách

Dotácie v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. boli poskytnuté pre jednotlivé športové kluby, spoločenské organizácie, cirkev a organizáciu, ktorej spoluzakladateľom je mesto nasledovne:

údaje v €

	Názov organizácie	dotácia v roku 2018
	Š p o r t	
1	MSK - futbalová činnosť – mládež - prevádzka a údržba areálu štadióna	14 000 32 000
2	Vzpieračský oddiel - TJ Strojár	1 960
3	Klub športového karate	1 000
4	Hokejový a inline hokejový klub Hurbanovo Papagays	300
5	Lukostrelecké združenie Zlatý jeleň Hurbanovo	1 750
6	Klub silového trojboja Hurbanovo	1 500
7	OZ Dance 4 You	560
8	OZ priatelia koní a westernu	1 500
9	Poľovnícke zdr. Z. Háj	500
	<i>S p o l u</i>	<i>55 070</i>
	Spoločenské organizácie	
10	OZ Fesztv Galéria, Hurbanovo	250
11	ZO CSEMADOK	2 350
12	OZ Belló	1 100
13	OZ Artcentrum	500
14	OZ Dúháčik	1 520
15	Únia žien Slovenska - Bohatá	680
16	OZ Veselá Labka	800
17	Slovenský rybársky zväz – MO Hurbanovo	700

18	Dobrovoľný hasičský zbor Hurbanovo	850
19	Poľovnícke zdr. Bohatá	300
20	OZ Prosocia	240
21	EZÚS - Pons Danubii	3 886,50
	<i>S p o l u</i>	<i>13 176,50</i>
	Cirkev	
21	Rímskokatolícka cirkev	2 000
22	Reformovaná cirkev	1 000
23	Bratská jednota baptistov – DEPO klub	1 290
24	Evanj. cirkevný zbor – filiálka Hurbanovo	600
	<i>S p o l u</i>	<i>4 890</i>

Finančné prostriedky boli použité na stanovený účel a vyúčtované v požadovanom termíne.

III./4. Hospodárenie organizácií zriadených mestom, resp. s účasťou mesta

Údaje o hospodárení rozpočtových organizácií v pôsobnosti mesta

V pôsobnosti mesta funguje päť rozpočtových organizácií:

- Základná škola Hurbanovo,
- Základná škola s materskou školou Árpáda Fesztyho s vyučovacím jazykom maďarským Hurbanovo,
- Základná umelecká škola Hurbanovo,
- Zariadenie pre seniorov Smaragd Hurbanovo,
- Materská škola Nový diel.

Uvedené organizácie sú v plnej miere napojené na rozpočet mesta, všetky príjmy, ktoré sa týkajú ich činnosti, sú príjmom mesta a poskytujú sa pre nich finančné prostriedky na zabezpečenie ich činnosti.

Čerpanie finančných prostriedkov podľa jednotlivých zdrojov a organizácií v r. 2018 bolo nasledovné (údaje v eurách):

Organizácia	št. dot. na prenes.komp.	dotácia mesta	vl., resp.iné zdroje org.	št.dotácia na sociál. dávky	S p o l u
ZŠ slov.	783 775,00	196 235,59	104 712,04	455,20	1 085 177,83
ZŠsMŠÁFsVJM	502 977,00	202 718,00	42 368,25	1 739,20	749 802,45
ZUŠ		275 300,00	26 851,06		302 151,06
MŠ N.D.	6 998,00	365 200,00	88 179,14		460 377,14
ZpS Smaragd	334 330,38	30 000,00	275 318,83		639 649,21

Údaje o hospodárení MsVaK–Vodárne a kanalizácie mesta Hurbanovo, s.r.o.

Mesto Hurbanovo má jednu spoločnosť so 100 percentnou účasťou. Výška vkladu mesta predstavuje 1 620 120 €. Opis jej hospodárskej činnosti je: prevádzkovanie verejného vodovodu II. kategórie, prevádzkovanie verejnej kanalizácie II. kategórie, vodoinštalatérsvo, uskutočňovanie stavieb a ich zmien, veľkoobchod a maloobchod s tovarom v rozsahu voľnej živnosti a sprostredkovanie obchodu, služieb a výroby v rozsahu voľnej živnosti. V roku 2018 ich výnosy a náklady podľa jednotlivých činností predstavovali:

	výnosy	náklady
Verejný vodovod a vodoinštalatérsstvo	223 035,76 €	207 737,56 €
Verejná kanalizácia a ČOV	256 942,26 €	255 955,45 €
Verejné osvetlenie	43 696,48 €	44 788,89 €
Ostatné činnosti	9 654,98 €	9 896,35 €

Z uvedených údajov vyplýva, že celkový výsledok hospodárenia za rok 2018 predstavoval zisk vo výške 14 951,23 € pred zdanením.

III./5. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Mesto je závislé na celkovej výške dane z príjmov fyzických osôb, nakoľko cca 50 % bežných príjmov mesta tvorí práve príjem z podielu na daniach z príjmov fyzických osôb, t. j. zníženie tohto príjmu pod hranicu schválenú v príjmovej časti rozpočtu môže mať negatívny dopad na hospodárenie mesta. Ďalším rizikom môže byť platobná neschopnosť fyzických a právnických osôb (daň z nehnuteľností, nájomné a iné platby) v dôsledku ich nepriaznivej ekonomickej situácie, resp. zníženie ďalších druhov vlastných príjmov mesta (napr. správny poplatok za prevádzkovanie výherných hracích prístrojov).

III./6. Vplyv činností účtovnej jednotky na životné prostredie a na zamestnanosť

Mesto v maximálnej miere sa snaží o udržanie a zlepšenie životného prostredia, predovšetkým v oblasti odpadového hospodárstva, vodného hospodárstva, ochrany ovzdušia, pôdy a zelene na území mesta. V roku 2012 sa dokončila rozsiahla rekonštrukcia čističky odpadových vôd, v roku 2015 sa dokončila realizácia rozsiahleho projektu zameraného na rozšírenie kanalizačnej siete na území mesta a rozširuje sa aj vodovodná sieť mesta.

Snahou mesta je udržanie zamestnanosti, prípadne jeho rozšírenie z vlastných prostriedkov, ako aj využitím poskytnutých dotácií z úradu práce, resp. zo štátneho rozpočtu (aktivačná činnosť, terénna sociálna práca a ďalšie projekty v danej oblasti).

Čl. IV. Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia

Po skončení účtovného obdobia nenastali žiadne nepredvídané udalosti osobitného významu, ktoré by mali vplyv na hospodárenie mesta.

Čl. V. Predpokladaný budúci vývoj činnosti účtovnej jednotky

Mesto hospodári na základe trojročného rozpočtu schváleného metským zastupiteľstvom. Rozpočet na roky 2019 až 2021 bol schválený uznesením č. 630/2018-MZ, dňa 25. 10. 2018.

Členenie rozpočtovaných príjmov a výdavkov na bežné, kapitálové a finančné operácie je v nasledovnej tabuľke:

Názov	Skutočnosť	Rozpočet	Rozpočet	Rozpočet
Príjmy	k 31.12.2018	2019	2020	2021
Bežné - mesto	5 472 142,75	5 861 612	6 160 462	6 212 752
Bežné - rozp. org.	540 712,75	572 100	538 100	512 100
Kapitálové	141 424,68	124 735	7 000	7 000
Spolu B + K	6 154 280,18	6 558 447	6 705 562	6 731 852
Finančné operácie	677 486,56	4 835	0	0
Spolu	6 831 766,74	6 563 282	6 705 562	6 731 852

Názov	Skutočnosť	Rozpočet	Rozpočet	Rozpočet
Výdavky	k 31.12.2018	2019	2020	2021
Bežné - mesto	2 453 944,26	2 901 513	3 025 286	3 022 666
Bežné - rozp. org.	3 049 038,62	3 288 430	3 438 666	3 470 666
Kapitálové - mesto	630 717,19	152 080	52 880	51 500
kapitálové - rozp. org.	188 119,07			
Spolu B + K	6 321 819,14	6 342 023	6 516 832	6 544 832
Finančné operácie	195 058,93	221 259	188 730	187 020
Spolu	6 516 878,07	6 563 282	6 705 562	6 731 852

Čl. VI. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Mesto nevykonáva činnosti, ktoré by potrebovali špeciálne výsledky výskumu a vývoja a z toho dôvodu mesto nevynakladá prostriedky na výskum a vývoj.

Čl. VII. Nadobúdanie vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a pod.

K 31. 12. 2018 má mesto jednu spoločnosť s ručením obmedzením so sto percentnou účasťou majetku mesta s nasledovným finančným vkladom:

Mestské vodárne a kanalizácie mesta Hurbanovo, s. r. o. – vklad mesta je: 1 620 120 €.

Čl. VIII. Návrh na rozdelenie zisku alebo vyrovnanie straty

Účtovný hospodársky výsledok predstavuje zisk vo výške 295 108,76 €, ktorý sa stáva súčasťou nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov (účet 428).

Celková výška rezervného fondu k 31. 12. 2018 činí: **414 464,94 €** a bude použitá v súlade s uznesením mestského zastupiteľstva.

Čl. IX. Informácia o tom, či účtovná jednotka má organizačnú zložku v zahraničí

Mesto Hurbanovo nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Spracovala: Ing. Edita Gogolová
ekonomické oddelenie

Mgr. Peter Závodský
primátor mesta Hurbanovo

V Hurbanove, 12. 3. 2019

Výpočet výsledku hospodárenia v metodike ESA 2010

	Vybrané položky hospodárenia	Rok 2018
1.	Príjmy spolu	6 154 280,18
	z toho:	
	· 100 daňové príjmy	3 296 122,42
	· 200 nedaňové príjmy	1 009 904,08
	210 príjmy z podnikania a vlastníctva majetku	266 712,25
	220 administratívne a iné poplatky	639 632,55
	230 kapitálové príjmy	10 714,68
	240, 250 úroky	156,15
	290 iné nedaňové príjmy	92 688,45
	· 300 granty a transfery	1 848 253,68
2.	Výdavky spolu	6 321 819,14
	z toho:	
	· 600 bežné výdavky	5 502 982,88
	610, 620 mzdy a poistné	3 626 765,92
	630 tovary a služby	1 643 415,61
	640 bežné transfery	202 250,74
	650 úroky	30 550,74
	· 700 kapitálové výdavky	818 836,26
	710 obstarávanie kapitálových aktív	816 453,26
	720 kapitálové transfery	2 383,00
3.	Prebytok (+) / Schodok (-) (1-2)	-167 538,96
4.	zahrnutie položiek časového rozlíšenia	67 158,56
	· zmena stavu pohľadávok	2 383,08
	· zmena stavu záväzkov	64 090,56
	· časové rozlíšenie úrokov	310,96
	· časové rozlíšenie daní	373,96
5.	Čisté pôžičky (+) / Čisté výpožičky (-) (3+4)	-100 380,40